A SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL SIMPLIFICADO Nº 22/2022 DE INCENTIVO À PRODUÇÃO E PUBLICAÇÃO DE

LIVROS DIGITAIS (E-BOOKS)

RESULTADO FINAL

A Universidade Federal de Pernambuco, por intermédio da Pró-Reitoria de Graduação, em

parceria com a Editora UFPE, torna público o resultado final do presente Edital referente à 1ª janela

de submissão encerrada em 23 de novembro de 2022. Como não houve recurso ao resultado

preliminar, permanece a mesma classificação das propostas publicadas preliminarmente.

Desta forma, ratifica-se que os projetos aprovados são os constantes na Tabela 1.

Tabela 1 – Classificação dos Projetos contemplados na categoria “Todas as Temáticas”

Nº CENTRO ÁREA TÍTULO DA OBRA PROPONENTE

01 CB OUTRAS TEMÁTICAS Anatomia para dança – teoria e imagens
Kássia de Oliveira Gomes da

Silva

02 CFCH OUTRAS TEMÁTICAS AYÉ: Ambientes e conflitos no Antropoceno.
Ana Cláudia Rodrigues da

Silva

03 CCS OUTRAS TEMÁTICAS
Crononutrição, microbiota intestinal e sua

relação com a saúde
Elizabeth do Nascimento

04 CAV OUTRAS TEMÁTICAS
PRÁXIS em Saúde Coletiva – itinerários e

produção de saberes e de Conhecimentos
Darlindo Ferreira De Lima

05 CB OUTRAS TEMÁTICAS Quatro Décadas da Pandemia de HIV/AIDS Rafael Lima Guimarães

06 CCSA OUTRAS TEMÁTICAS

Administração estratégica no turismo: Uma

abordagem inédita das capacidades dinâmicas e

empreendedorismo internacional

Yákara Vasconcelos Pereira

07 CE OUTRAS TEMÁTICAS
Desafios da Política Educacional para o Ensino
Médio no Brasil

Katharine Ninive Pinto Silva

Fonte: (Prograd, 2022)

Relembra-se que os projetos contemplados com financiamento para a edição e posterior

publicação do livro, devem atendar às sugestões dos avaliadores e ao que está posto no item 7 do

Edital.

Recife, 11 de janeiro de 2023

Magna do Carmo Silva                     Junot Cornélio Matos

Pró-Reitora de Graduação                 Diretor da Editora UFPE